
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 103 DEL 27/05/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B, D.LGS 
36/2024, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE , DELLA 
DIREZIONE LAVORI, DELLA CONTABILITA’ DEL 
PROGETTO DI “OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 
MEDIANTE RACCOLTA DELLE ACQUE E STOCCAGGIO 
PRESSO IL BACINO ARTIFICIALE DI CEVO” – CUP 
D31G23000130006 - CIG B707F93AB9  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE:  

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;  

• la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 01062.02– capitolo 0001 del Bilancio di Previsione 
triennale 2025/27 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
RICHIAMATI:  

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia (di seguito PSP) approvato dalla 
Commissione Europea (di seguito CE) con decisione di esecuzione n. C (2022) 8645 del 2 dicembre 
2022 (versione 1.2), così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione C (2023) 6990 
finale del 23 ottobre 2023 (versione 2.1); 

• la D.G.R. n. 7370 del 21 novembre 2022 che approva il Complemento per lo Sviluppo Rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e relativi allegati 
come da ultimo modificato con D.G.R. n. 2250 del 22 aprile 2024; 

• la D.G.R. n. 3134 del 30 settembre 2024 che approva la modifica al completamento per lo sviluppo 
rurale del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR); 

• il Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, così come da ultimo modificato con d.g.r. XII/3134 
del 30 settembre 2024, e in particolare la scheda del sopra citato intervento SRD12 «Investimenti per 
la prevenzione ed il ripristino danni foreste» approvato con D.G.R. n. 7370 del 21 novembre 2022; 

• il D.d.s. 23 dicembre 2024 - n. 20818, Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD12 - Investimenti per la 
prevenzione e il ripristino danni foreste - Azione SRD12.1) prevenzione dei danni alle 

• foreste e Azione SRD12.2) ripristino del potenziale forestale danneggiato - Approvazione delle 
disposizioni attuative per la presentazione delle domande; 
 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione ritiene opportuno presentare apposita istanza di candidatura e 
finanziamento a valere sul Bando di cui sopra, con la finalità di procedere all’attuazione dell’intervento di 
“Ottimizzazione delle risorse idriche mediante raccolta delle acque e stoccaggio presso il bacino artificiale 
di Cevo” – CUP D31G23000130006”; 
 
DATO ATTO che, al fine di presentare istanza di candidatura è necessario acquisire una proposta 
progettuale di livello “Fattibilità Tecnico Economica” e “Esecutiva”; 
 
VALUTATO CHE:  

• tra il personale dell'Ente non risulta presente una figura di qualifica tecnica avente qualifica, 
competenze e professionalità adeguate allo svolgimento delle attività prima descritte; 

• per far fronte alle problematiche poste in materia, pertanto, si rende necessario il supporto 
professionale di un tecnico con adeguate competenze specifiche ed altamente qualificate, allo stesso 
affidando specifico incarico professionale; 



• si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola, a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per quanto sopra esposto; 

 
APPURATO CHE: 

• trattandosi di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale 
stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 

• l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, 
dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000,00; 

 
VALUTATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 
SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
DATO ATTO CHE per l’esecuzione dei servizi in oggetto si è provveduto ad interessare, mediante il portale 
ARCA-SINTEL, il geom. Adriano Piazzani nato a Tirano (SO) il 05/05/1984 avente sede legale in Via Roma 
n. 450, 25040 INCUDINE (BS) Codice Fiscale PZZDRN84E08L175B Partita IVA n. 02896140981, 
professionista iscritto al Collegio Geometri della provincia di Brescia al n. 5996, operatore economico che si 
è reso disponibile ad erogare le prestazioni professionali richieste; 
 
DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi di quanto disposto ex 
art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
EVIDENZIATO CHE:   

• la procedura di conferimento dell'incarico in argomento è stata effettuata sul portale SINTEL – 
piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia, mediante 
Procedura ID 201979716 avviata in data 23 maggio 2025; 

• entro il termine di scadenza stabilito, il professionista invitato formalizzava la propria migliore 
offerta per l’erogazione del servizio di progettazione preliminare esecutiva, DL sicurezza e 
contabilità, in oggetto, dalla quale si evince la disponibilità della stessa ad eseguire il servizio dietro 
pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 5% Cassa e 
22% iva, pertanto per complessivi € 19.215,00; 

• è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e modalità 
– CIG: B707F93AB9; 

• l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, 
corrispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento; 

 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento degli 
obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni in favore di “Cassa Geometri” da parte del citato 
professionista, come da documento 81452 con scadenza al 30/05/2025; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione del livello di esecutivo, della direzione lavori, 
della contabilità del “ottimizzazione delle risorse idriche mediante raccolta delle acque e 
stoccaggio presso il bacino artificiale di Cevo” – CUP D31G23000130006”; 



• l’importo del contratto è pari ad € 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 5% Cassa e 22% iva, 
pertanto per complessivi € 19.215,00, 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
• in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da 
dichiarazione allegata al presente atto; 

 
ATTESTATO CHE: 

• il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

• la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, secondo i disposti 
dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023, l’incarico per la progettazione del livello PTFE, Esecutivo, 
della direzione lavori, della contabilità dell’intervento “ottimizzazione delle risorse idriche mediante 
raccolta delle acque e stoccaggio presso il bacino artificiale di Cevo” – CUP D31G23000130006”, geom. 
Adriano Piazzani nato a Tirano (SO) il 05/05/1984 avente sede legale in Via Roma n. 450, 25040 
INCUDINE (BS) Codice Fiscale PZZDRN84E08L175B Partita IVA n. 02896140981, professionista iscritto 
al Collegio Geometri della provincia di Brescia al n. 5996, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad 
15.000,00 oltre oneri previdenziali al 5% Cassa e 22% iva, pertanto per complessivi € 19.215,00, assumendo 
a tal fine idoneo impegno di spesa, e dando atto che, in caso di necessità, potranno essere eventualmente 
attivate modifiche al contratto con la professionista, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 
36/2023; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel 
rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 



 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
per quanto sopra,  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000; 

 
3. di affidare - secondo i disposti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 - l’incarico per la 

progettazione del livello di esecutivo, l’incarico per la progettazione del livello PTFE, Esecutivo, della 
direzione lavori, della contabilità dell’intervento “Ottimizzazione delle risorse idriche mediante 
raccolta delle acque e stoccaggio presso il bacino artificiale di Cevo” – CUP D31G23000130006”, 
geom. Adriano Piazzani nato a Tirano (SO) il 05/05/1984 avente sede legale in Via Roma n. 450, 25040 
INCUDINE (BS) Codice Fiscale PZZDRN84E08L175B Partita IVA n. 02896140981, professionista 
iscritto al Collegio Geometri della provincia di Brescia al n. 5996, dietro pagamento di un corrispettivo 
pari ad 15.000,00 oltre oneri previdenziali al 5% Cassa e 22% iva, pertanto per complessivi € 19.215,00, 
assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa, e dando atto che, in caso di necessità, potranno essere 
eventualmente attivate modifiche al contratto con la professionista, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. 
a), del d. lgs. n. 36/2023; 

 
4. di impegnare la somma di € 3.000,00 oltre iva e cassa per un totale di € 3.806,40 in favore del 

professionista incaricato, imputando la stessa al bilancio di previsione 2025/27, annualità 2025, al 
codice di bilancio di previsione 01062.02– capitolo 0001;  

 
5. di dare atto, altresì, che: 

• l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica 
alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi; 

• l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

• è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

• nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto 
(D31G23000130006) nonché il relativo CIG dell’affidamento (B707F93AB9); 

• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

• in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

• Per quanto concerne le successive fasi progettuali, la direzione dei lavori, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione e ogni ulteriore attività tecnico-amministrativa connessa, si 



provvederà all'impegno delle relative risorse mediante apposita e specifica determinazione, da 
adottarsi in tempi coerenti con l’avanzamento della procedura. 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 
 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 
di pubblicazione all'albo on-line; 

 
9. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto 

che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
     
 
 
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12131 2025 01062.02.0001 INCARICHI PROFESSIONALI 3.806,40 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/05/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 10/06/2025 al 25/06/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale   
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 10/06/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


